
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cerretto Langhe.  Funzionario incaricato: CASSINELLI Daniela  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

 
 

 

 
 

PROVINCIA DI CUNEO 
 

 Piazza Dott. Giovanni Sobrero,1 - C.A.P. 12050 – 0173.520264 FAX 0173.520368 
Sito Internet www.comune.cerrettolanghe.cn.it - E-MAIL info@comune.cerrettolanghe.cn.it 

 
SETTORE AMMINISTRATIVO - FINANZIARIO                                                              

DETERMINA N° 35/2024 
 
OGGETTO: AFFIDAMENTO SERVIZIO PER LA CREAZIONE DEL SITO WEB 

DEDICATO ALLA PALLAPUGNO “BALUN D’OR” E CANONE DI 
MANUTENZIONE E AGGIORNAMENTO TRIENNIO 2025-2026-2027 -  
CIG  B1D3B90338   

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 
L’anno duemilaventiquattro, il mese di MAGGIO il giorno VENTIQUATTRO 
 
PREMESSO CHE: 

 con deliberazione del Consiglio Comunale del 27/12/2024 n. 34 è stato approvato il bilancio di 
previsione 2024-2026; 

 con deliberazione della Giunta Comunale del 12.01.2024 n. 1 è stato approvato il Piano esecutivo di 
Gestione anno 2024-2026; 

 con decreto sindacale n. 5 del 24 novembre 2023 il sottoscritto è stato nominato responsabile dell’area 
amministrativa finanziaria; 

 
DATO ATTO CHE il Comune di Cerretto Langhe a seguito delle manifestazioni tenute nel 2023 e della 
grande tradizione comunale nel gioco della Pantalera ( variante della Pallapugno), nonché dell’evento ormai 
consolidato del Balun d’Or, risulta essere ormai un punto di riferimento a livello regionale nel campo della 
pallapugno; 
 
CONSIDERATO CHE grazie ai media è possibile raggiungere un pubblico sempre più ampio e che 
attraverso l’evento del Balun d’OR, si vuole richiamare l’attenzione del pubblico verso la Pallapugno, non 
solo come sport, ma anche attraverso il valore culturale nella tradizione del Comune di Cerretto Langhe di 
questo gioco, nella storia delle piazze e pantalere cittadine, nella prospettiva  della valorizzazione  e 
rivitalizzazione di tale tradizione in chiave di  promozione e che per tale ragione l’amministrazione  vuole 
realizzare un sito web dedicato a questo sport e all’evento “Balun d’Or”; 
 
PRESO ATTO CHE la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi modificata dalla legge n. 
208/2015 nel favorire sempre di più il ricorso a centrali di committenza e agli strumenti telematici di 
negoziazione (e-procurement) prevede: 

 l’obbligo per gli enti locali di avvalersi delle convenzioni Consip ovvero di utilizzarne i parametri 
qualità/prezzo come limiti massimi per le acquisizioni in via autonoma (art. 26 comma 3 della legge n. 
488/1999 e art. 1 comma 449 legge n. 296/2006). La violazione di tale obbligo determina ai sensi 
dell’articolo 1 comma 1 del d.L. n. 95/2012 (L. n. 135/2012) e dell’articolo 11 comma 6 del d.L. n. 
98/2011 (L. n. 115/2011) la nullità del contratto e costituisce illecito disciplinare nonché causa di 
responsabilità amministrativa; 

 l’obbligo per tutte le pubbliche amministrazioni di avvalersi di convenzioni Consip per l’acquisizione 
di energia elettrica telefonia fissa e mobile gas combustibile da riscaldamento carburanti rete ed extra-
rete (art. 1 commi 7- 9 d.L. n. 95/2012 conv in legge n. 135/2012); 

 l’obbligo per gli enti locali di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione 
ovvero ad altri mercati elettronici per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 
euro e fino alla soglia comunitaria (art. 1 comma 450 legge n. 296/2006 come da ultimo modificato 

http://www.comune.cerrettolanghe.cn.it/


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cerretto Langhe.  Funzionario incaricato: CASSINELLI Daniela  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

dall’articolo 1 comma 502 della legge n. 208/2015). Anche in tal caso la violazione dell’obbligo 
determina la nullità del contratto e costituisce illecito disciplinare e causa di responsabilità 
amministrativa ai sensi dell’articolo 1 comma 1 del citato decreto legge n. 95/2012; 

 l’obbligo previsto dall’art. 1 comma 512 della legge 208/2015 il quale prevede che Al fine di garantire 
l'ottimizzazione e la razionalizzazione degli acquisti di beni e servizi informatici e di connettività 
fermi restando gli obblighi di acquisizione centralizzata previsti per i beni e servizi dalla normativa 
vigente le amministrazioni pubbliche e le società inserite nel conto economico consolidato della 
pubblica amministrazione come individuate dall'Istituto nazionale di statistica (ISTAT) ai sensi 
dell'articolo 1 della legge 31 dicembre 2009 n. 196 provvedono ai propri approvvigionamenti 
esclusivamente tramite gli strumenti di acquisto e di negoziazione di Consip Spa o dei soggetti 
aggregatori ivi comprese le centrali di committenza regionali per i beni e i servizi disponibili presso 
gli stessi soggetti. 

 
RICHIAMATO il D.lgs. 36/2023 Codice dei contratti pubblici ed in particolare: 

 l’art. 17 il quale dispone “Prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le 
stazioni appaltanti e gli enti concedenti con apposito atto adottano la decisione di contrarre 
individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e 
delle offerte. In caso di affidamento diretto l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto l’importo e il 
contraente unitamente alle ragioni della sua scelta ai requisiti di carattere generale e se necessari a 
quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale”; 

 l’art. 50 co.1 lett. B) il quale dispone che salvo quanto previsto dagli articoli 62 e 63 le stazioni 
appaltanti procedono con l’“affidamento diretto dei servizi e forniture ivi compresi i servizi di 
ingegneria e architettura e l'attività di progettazione di importo inferiore a 140.000 euro anche senza 
consultazione di più operatori economici assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche 
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

 l’art. 49 comma 6 del D. Lgs. 36/2023 il quale dispone che risulta essere comunque consentito 
derogare all’applicazione del principio di rotazione per gli affidamenti diretti di importo inferiore ad € 
5.00000; 

 
VISTA l’offerta economica presentata dalla CROMA SNC, con sede in Alba (CN) Via Ospedale n. 1, CF e 
P:IVA 03691150043, assunta al prot. 1448 del 17/04/2024, per la realizzazione e la manutenzione del sito  per 
€ 2.000,00 oltre iva per la realizzazione ed € 350,00 annuali quale canone di manutenzione, aggiornamento, 
hosting su server Windows, Privacy e Cookie policy; 
 
 
DATO ATTO che per la procedura di affidamento è stato acquisito il Codice Identificativo della Gara CIG: 
B1D3B90338 ai fini sia della tracciabilità di cui alla Legge n. 136/2010 che ai fini del monitoraggio dei 
contratti pubblici 
 
VISTO il Documento Unico di Regolarità Contributiva INAIL_43884350 con scadenza di validità prevista 
per la data del 24/09/2024 dal quale emerge che il suddetto operatore economico risulta regolare ai fini del 
DURC; 
 
DATO ATTO: 

 che il soggetto responsabile del procedimento è il sottoscritto Di Piazza dott. Vincenzo, il quale attesta 
la correttezza e regolarità dell’azione amministrativa per quanto di rispettiva competenza ai sensi 
dell’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000; 

 che con la sottoscrizione del presente atto il sottoscritto responsabile del servizio attesta di non trovarsi 
in alcuna situazione di conflitto di interessi anche potenziale ai sensi del Piano Anticorruzione del 
Comune e dell’articolo 6 bis della legge 7 agosto 1990 n. 241; 

VISTI 
 l’art. 107 e l’art. 109 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267; 
 lo Statuto Comunale; 
 il Regolamento degli uffici e dei servizi comunali; 

 
DETERMINA: 

1. Di richiamare le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cerretto Langhe.  Funzionario incaricato: CASSINELLI Daniela  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

2. Di stabilire ai sensi dell’art. 192 del D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267 quanto segue: 
o IL FINE  di promuovere lo sport della pallapugno e il valore culturale  mediante la creazione 

di un sito dedicato; 
o OGGETTO del contratto è la realizzazione di un sito dedicato alla pallapugno e il contratto di 

manutenzione triennale del sito a partire dall’annualità 2025; 
o CRITERIO di selezione dell’operatore economico è l’affidamento diretto ex art. 50 co. 1 lett. 

b) del D.lgs. 36/2023; 
3. Di affidare ai sensi dell’art. 50 co. 1 lett. b) del D. Lgs. 36/2023 alla ditta CROMA SNC, con sede in 

Alba (CN) Via Ospedale n. 1, CF e P. IVA 03691150043, il servizio in oggetto per un importo 
triennale complessivo di € 3721,00 di cui iva per € 671,00; 

4. Di dare atto che altresì che: 
o è stato richiesto all’Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici di lavori servizi e forniture il 

seguente Codice Identificativo Gara (C.I.G.): B1D3B90338; 
o l’affidatario ha assunto l’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 L. 

136/2010 così come risulta dalla comunicazione depositata agli atti; 
5. Di impegnare a favore della ditta CROMA SNC, con sede in Alba (CN) Via Ospedale n. 1, CF e P. 

IVA 03691150043 l’importo complessivo di € 3.721,00  di cui iva per € 671,00 come di seguito 
specificato: 

o  € 2.440,00 per la realizzazione del sito come di seguito specificato 
- € 1.500,00 sulla Missione 07 programma 01 titolo 1 cap. 2560/2/1 sull’annualità 2024; 
- € 940,00 sulla Missione 1 Programma 11 Titolo 1, Cap. 800/1043/1 sull’annualità 2024; 

o € 427,00 per canone di manutenzione sulla Missione 01 programma 11 titolo 1 cap. 
800/1043/1 sull’annualità 2025; 

o € 427,00 per canone di manutenzione sulla Missione 01 programma 11 titolo 1 cap. 
800/1043/1 sull’annualità 2026; 

o € 427,00 per canone di manutenzione sulla Missione 01 programma 11 titolo 1 cap. 
800/1043/1 sull’annualità 2027, da impegnarsi a seguito dell’approvazione del bilancio 
interessato; 
 

6. Di dare atto che il presente provvedimento sarà soggetto agli obblighi di trasparenza di cui all’art. 23 
del D. Lgs. 33/2013; 

7. Di pubblicare la presente determina sull’Albo pretorio per quindici giorni ai soli fini della pubblicità 
e trasparenza dell’azione amministrativa. 

 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 Firmato Digitalmente 
 (F.to: DI PIAZZA Dott. Vincenzo) 
 
  
 
 
 
 

 
 
 
 

E' copia conforme all'originale firmato digitalmente, per gli usi consentiti dalla legge. 
Dalla residenza comunale, lì  Il Segretario Comunale 


